
 
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 17/2024 

 
OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e variazioni agli 

stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 
del D.Lgs. n. 118/2011. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di MARZO alle ore 11,15 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Considerato: 

- che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di dare 

attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali 

provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 

rendiconto, le ragioni del loro mantenimento; 

- che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i residui 

attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che possono 

essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 

dell'esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 

nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili; 

- che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del 

fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate; 

- che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 

correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione 

delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo 

della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 

precedente; 

- che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 

corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

Atteso che i responsabili di Settore hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria della 

consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno rilevato 

sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridiche 

perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2023 nelle 

quali l’esigibilità avrà scadenza; 

 

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

risulta: 

• un totale di residui attivi reimputati di € 0,00; 

• un totale di residui passivi reimputati di €  2.748,35; 

 

Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato pari a EURO 2.748,35; 

Atteso dunque che risulta un ammontare di residui attivi eliminati e definitivamente cancellati in 

quanto non correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate di €. 47.996,22 e residui passivi 



eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche passive 

perfezionate per € 63.394,03; 

Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, il 

presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale; 

Preso atto dei seguenti pareri resi dai Responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, ai 

sensi degli artt. 49 e art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

• parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa del Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 

• parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario espresso; 

Tutto ciò premesso; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

DELI BER A 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le 

risultanze della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2023 e 

precedenti, alla data del 31.12.2023, così come indicato nell’allegato prospetto al presente 

provvedimento per quanto attiene alla eliminazione e definitiva cancellazione  di residui 

attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive, con particolare riferimento agli impegni assunti ai sensi dell’art. 183 comma 5 del 

TUEL; 

2. DI DARE ATTO CHE a seguito delle operazioni di riaccertamento straordinario dei residui 

attivi e passivi determina un Fondo Pluriennale Vincolato pari a euro 2.748,35; 

3. DI DARE ATTO CHE a seguito dell’intervenuta esecutività della delibera di Consiglio con la 

quale detto organo prende atto delle variazioni degli stanziamenti a seguito dell’attività di 

riaccertamento ordinario dei residui, delibera che sarà adottata entro la data prevista per 

l’approvazione del rendiconto della gestione 2023, gli stanziamenti di entrata e di spesa 

adeguati a seguito della reimputazione dei residui alla competenza si considerano 

automaticamente accertati e impegnati senza necessità di ulteriori atti deliberativi. 

 

Quindi successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.  

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 16.03.2024 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 16.03.2024   
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 09.03.2024              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 16.03.2024  

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


